*QUI CONCEPTVS EST DE
Spiritusancto, natus ex Maria
virgine.*

X

CA.

1. *Quòd Christus non de homine, sed de Spiritu sancto sit conceptus & formatus in utero virginis de sanguine & carne illius.*
2. *Quare Christus sic de Spiritu sancto conceptus & de virgine nasci voluerit.*
3. *Quòd beata virgo sit perpetua virgo, & matris sit in partu, & post partum.*

OC sine hæsitatione credere oportet, quòd beata virgo non de homine, sed de Spiritu S. prægnas facta est. Sic enim docet angelus virginem ipsam, cum quærebatur, quomodo conciperet sine viro, Luc. 1. Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi: & quod ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Dei. Sic etiam dicit Esa. 7. Ecce virgo concipiet, & pariet filium &c, non dicit, concipiet viro. Igitur qui primum hominem creare potuit in matre, hæc virtus & potestas Dei altissimi potuit creare ex purissimis guttulis sanguinis Mariæ conceptionem Christi, eo quòd dixit illi angelus, quod Deum non est impossibile omne verbum: & quod Deum naturam probat exemplo sterili Elizabethæ, quæ grauida est. Ideo omnes Iudei sunt condemnati, quia centes Christum de semine Ioseph esse natum. Sic quæ illi dicit angelus Matthæi 1. Quod enim in eam factum est, de Spiritu sancto est, ideo hoc firmiter credendum, quòd non ab homine sit conceptus Iesus Christus, sed quòd Spiritus sanctus operatus est illius conceptionem in utero virginis Mariæ.

2. *Quòd de Spiritu sancto concipi & de Maria virgine nasci voluerit, hæc ratio fuit: ad conterendum caput serpentis.*

Serpentis, id est, ad abolendū peccatum, & destruendā
 mortem: Si enim Christus conceptus esset de virili
 semine, tunc natiuitas eius esset carnalis & polluta
 peccato originali, sicut nostra iustitia est: Nos omnes
 filij Adam ex virili semine concipimur, & ex mulie-
 ribus nascimur, ideò cogimur dicere cū Dauide Psal.
 50. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in
 peccatis concepit me mater mea. Et Ro. 5. In quo om-
 nes peccauimus, scilicet in Adam. Eph. 2 Eramus na-
 tura filij iræ &c. Si ergo Christus ita fuisset filius iræ
 & peccator, non potuisset esse redēptor noster: Quo-
 modo enim peccator peccatores mundaret, & male-
 dictus alios à maledicto liberaret? Ad redemptionem
 igitur generis humani necessaria fuit talis conceptio
 de Spiritu sancto, & non ab homine, vt immaculata
 eius conceptio & natiuitas, impurā omnium aliorū
 hominū conceptionē (iuxta illud, Ecce in iniquita-
 tibus conceptus sum) mundare posset: hæc verò mun-
 da esse nō potuit, nisi esset à Spiritu S. quòd omne se-
 men aliàs foret corruptū. Ideò etiam virgo sine omni
 peccato, etiā ab originali, fuit p̄seruata, electa, & ordi-
 nata ex profapia Abrahæ, Isaac & Jacob, & David ad
 hoc opus, vt sic pura virgo à Spiritu S. conciperet il-
 lum. Sic etiam Deus promisit patribus, Abrahæ Ge-
 nel. 22. mirabile semen, dicens: In semine tuo bene-
 dicentur omnes gentes terræ: Semen autem hoc est
 Christus, sicut exponit Paul. Gal. 3. Benedictio illa,
 est iustitia, vita & salus æterna. Omnes homines in
 Adā peccauerunt, & omnes sunt maledicti, rei mortis
 æternę damnationis. Sed Deus sic instauratorē dedit
 hominib. id est, Christū, vt sicut in Adā omnes mori-
 untur, ita & in Christo omnes viuificarētur, 1. Cor. 15. 1. Cor. 15.
 Sic nobis scriptura describit duos admirabiles homi-
 nes: primū, Adam peccatorē, Gen. 3. ex quo habemus
 peccatū, mortem & damnationē: secundum Adam,
 Christum iustum & iustificatorem, ex quo habemus
 iustitiam,

iustitiam, vitam & salutem æternam. Oportebat ergo hominem esse planè benedictum, id est, innocentem, iustū & omninò incontaminatum & liberum à iugo Sathanę, qui debebat tollere nostram inaledictionē, id est, peccatum & mortē, qui debebat benedicere nos, id est, donare Spiritū S. iustitiam & vitam. Et talis est Christus Deus noster. Igitur ait Ioh. Venit princeps mundi huius, sed in me nō habet quicquā: hoc est, nullū ei ius est in me, quia nō sum peccator, Ioh. 8. vbi peccatum est, ibi mors regnat & Diabolus, qui habet mortis imperiū, & tyrannidem exercet: at vbi nullum est peccatū, ibi nec Sathan habet ullam iurisdictionē aut potestatem. Ideo volebat Christus concipi de Spiritu sancto, & nasci de Maria virgine &c. Et hoc firmiter credere debemus.

3. Tertiò, quòd beata virgo perpetua virgo sit, imprimò sic probatur. Gen. 3. Scriptura dicit Christum semen mulieris & filium naturalē mulieris, non nōminat ipsum filiū viri, sed solū facit mentionem mulieris. Mulier hęc non dicitur, quę virū cognouit, sed ratione sexus, & quia sine adiutorio viri Maria concipit & parit, idèd est vera mater & vera virgo. Sic etiam Paulus dicit Gal. 4. factū ex muliere: ceteri homines nascuntur de viro seu ex volūtate viri vt Ioh. 1. & de muliere, sed scriptura dicit Christū solum filium mulieris, id est, Marię: ex quo sequitur, quod beata Maria est vera virgo in partu & post partū, sicut & antiè partum. Deinde Christus promittitur Abrahę, quod debet esse de semine suo, Genes. 22. & in illo semine deberent benedici omnes gentes terrę. Sed Maria venit corporaliter de Abrahā & Dauid. Christus nascitur solus de Maria corporaliter, quę Maria est de semine Abrahę, de quo Christus nascitur, qui est filius Abrahę, Mat. 1. Rom. 1. filius Dauid secundum carnem, id est, secundum semē quòd est Maria: Ex quo sequitur, beatam Mariam puram esse virginem, quia sine virili ad-

virili adiutorio & semine concipit & parit, & Christus solus fructus est mulieris, & non viri: idè & beata Elizabeth Luc. 1. dicit, benedictus fructus ventris tui. Igitur omnes Anabaptistæ damnantur, qui negant Christum natū & fructū esse virginis. Postremò hoc maximè pbat Spiritus sanctus per os prophetæ Esai. 7. qui dicit, Dabit vobis Deus signum, Ecce virgo concipiet & pariet filiū: hīc notanter dicit de singula virgine, quod erit quādò nascetur Christus, nempe quod virgo concipiet, pariet, & tamē manebit virgo: Igitur hoc firmiter credere debemus, & dare fidē Euāgelistis Lucæ & Matthæo, qui eam nominant expressè virginem. Sic enim Lucas ait: Missus est angelus Gabriel ad Mariā virginē, & Matthæus allegat Esaiā prophetam, Ecce virgo concipiet, &c. Quòd Euāgelista Matth. dicit, quòd Ioseph eam non cognovit, do nec filium suum primogenitū peperisset: non sic accipiendum est, quòd post partum Christi illam cognoverit, sed est modus dicendi scripturæ, sicut Genes. 8, Coruus non est reuersus donec terra exiccaretur, qui coruus nunquam tamen fuit reuersus. Sic etiam accipitur in Psalm 109. donec ponam inimicos tuos &c. non sic est intelligendum, quòd post nouissimum diē Christus non sedeat à dextris patris, id est, potestate Dei, sed quòd perpetuò erit Deus & Dominus, &c.

Lucæ 1.
Matth. 1.
Esa. 7.

NATVS EX MARIA virgine.

CAPVT XXXVII.

ARGVMENTA.

1. Quòd Maria sit vera & naturalis mater Christi, verum sanguinem & carnem ministrās.
2. Quomodo singulariter illi dicatur, Dominus tecū, gratia plena, benedicta inter mulieres.

X 3 3. Quòd

3. *Quòd Angelica salutatio est memoria
vitarum actio incarnationis Christi, &
frequentanda.*

1.

Rimò, q̄ Maria sit vera mater & naturalis, carnē & sanguinem Christi administrās, testatur p̄pheta Esai. 9. Paruulus nobis natus est, & datus est nobis. Natus est nobis Christus ex Maria virgine secundū humanitatē, sed datus à Deo patre secundum diuinitatē, non dicitur in scriptura, Maria dedit nobis filium peperit. Ecce virgo concipiet &c. Si nihil de corpore virginis habuisset Christus, nō diceretur Christus natus, nec virgo genitrix. Pater ergo dedit filium secundum diuinitatē, Maria genuit siue peperit nobis Christum secundum humanitatē, & sic vera mater. De beatâ Elizabeth repleta Spiritu sancto, qui per os eius loquebatur, vocat illā matrem Domini sui. Luc. 1. quāquam legitur in scripturis, Spiritum S. mentem nec alicui donatū hoc nomen matris apparenter veraciter. Si ergo non foret vera mater Christi, Spiritus sanctus esset mendax, qui vocat eam matrem Domini, non portatricē: item Spiritus sanctus dicitur Benedictus fructus ventris tui: si non est vera mater, quomodò dicitur benedictus fructus ventris tui? Christus? Si ergo verus fructus, ergo & vera mater. Insuper omnes Euangelistæ nominant eam matrem Domini. Mat. 1. Cum esset desponsata mater Iesu. Marc. 3. Ecce mater tua & fratres tui: &c. Luc. 1. de hoc mihi, vt veniat mater Domini mei ad me. Ioā. 2. Erat mater Iesu ibi, & 19. Stabat iuxta crucem Iesu mater eius &c. Omnes ergo Euangelistæ essent mendaces, qui eam appellant matrem Domini, si nō est vera mater, vt nugatur Valentinus & Anabaptistæ plus de Spiritu S. habuit mulier illa Lu. 11. quæ dicitur Beata

LI
Beatus v
luxisti &
nem ma
ste ventus
qua natu
mus, & Ie
nuncio v
Secund
verbis Lu
dicta tu i
Maria, qu
quibus e
nus pleni
minus te
Delbora
xoi: &c. &
manus I
eternum
angelus i
ge alio f
na, & qu
citur ple
tudine n
ius grati
cat prop
mur: hoc
plenis g
nihil en
sed de Ch
ipsa dici
tu virtut
& cum I
Dei ma
Domini
ter, ipsa
tero ges
Bea

Beatus venter qui te portauit, & beata vbera quæ
 faxisti &c. quàm omnes illi hæretici negantes virgi-
 nem matrem, assimilantes eam fistulæ, p quam tran-
 sit ventus, sic aiunt illā genuisse. Mat. 1. cap. dicit, De
 qua natus est Iesus, qui vocatur Christus. Huic creda-
 mus, & Ioan. 1. Verbum caro factū est, & Lucæ 2. An-
 nuncio vobis gaudium magnum &c.

Secundò Angelus quandò salutauit virginem his
 verbis Lucæ 1. Gratia plena, Dominus tecum, bene-
 dicta tu in mulieribus, aliquid amplius voluit esse in
 Maria, quàm in cæteris mulieribus & hominibus, de
 quibus etiam hæc leguntur: dicitur enim & Stepha-
 nus plenus gratia Act. 6. & Iudic. 6. dixit angelus, Do-
 minus tecum virorū fortissime. Et Iudic. 5. cecinerūt
 Delbora & Barach, Benedicta inter mulieres label v-
 xor &c. & Iudith 15. dicitur, Benedicta tu à Domino,
 manus Domini confortauit te, & eris benedicta in
 æternum. Illis omnibus tribuuntur hæc verba, quæ
 angelus in salutatione virgini Mariæ tribuit: sed lon-
 gè alio fine & nobiliori causa: Et primò gratia ple-
 na, & quòd paritura esset & peperit Christum, qui di-
 citur plenus gratia & veritate, Ioan. 1. de cuius pleni-
 tudine nos omnes accipimus: eius veritatis verbū, e-
 ius gratia & fauor patris, nos omnes saluat & iustifi-
 cat propter ipsum: ex eius plenitudine nos iustifica-
 mur: hoc non potest dici de Stephano, neq; de cæteris
 plenis gratia & Spiritu S. neq; de Apostolis aut alijs:
 nihil enim de illorū plenitudine gratiæ accipimus,
 sed de Christi plenitudine. Talem virgo peperit, ideo
 ipsa dicitur plena gratia. Deindè, Dñs tecum, non so-
 lū virtute & potentia, sicut fuit cū Gedeone in bello,
 & cum Dauid ac cæteris sanctis regibus, qui virtute
 Dei magna & ferè impossibilia fecerunt, quàm diu
 Dominus erat cū illis: sed cū virgine fuit corporali-
 ter, ipsa vera mater, Dñs & Dñs noster, quem in v-
 tero gestauit ac peperit. Hoc de nullo homine aut mu-

liere dici potest. Igitur virgo præfertur omnibus, quæ
 erat vera Mater & purissima virgo sine omni peccato,
 sicut ait August. lib. de natura & gratia cap. 36. De S.
 Maria, propter honorẽ Domini, nullã prorsus, cum de
 peccatis agitur, volo habere quæstionẽ. Postremo di-
 citur benedicta inter mulieres non solũ propter offi-
 ciũ maternitatis, sed idẽ quia benedictum semen A-
 brahæ pmissum, id est, Christum, mundo erat paritu-
 ra, Gal. 3. idẽ etiã dixit Spiritus S. per os Elizabeth:
 Benedictus fructus ventris tui. Is enim fructus fuit
 totus benedictus, nulla labe peccati & antiquæ male-
 dictiõis obnoxius: qui etiã nobis omnem maledictio-
 nem peccatorũ abluit. Talem benedictum fructũ nul-
 la mulier mundo peperit, sicut ipsa. Idẽ canit Ecce-
 sia: Felix nanq; es sacra virgo Maria &c ex te ortus est
 sol iustitię Christus Deus noster, id est, ille de quo di-
 cit Apo. 1. Cor. 1. qui datus est nobis à Deo sapientia,
 iustitia, sanctificatio & redẽptio: idẽ Christus exo-
 luit maledictiõẽ, & confundens mortẽ, donavit no-
 bis vitã sempiternam. Et quoniam nulla creatura fu-
 it vnquam tam sancta & p̄xima Christo, sicut ipsa vir-
 go & mater Christi, neq; angelus neq; propheta. Ipsa
 enim proxima carne, proximior fide omnibus Chri-
 sto, quæ fugientibus Apostolis stetit sub cruce, pro-
 pinquissima in cœlo, ad quem assumpta est: idẽ orat
 Ecclesia, & illius petit preces ad Christũ, ac veneratur
 propter Christum natum saluatorem nostrũ. Venerã-
 tur Apostoli propter doctrinã Christi, quam sparsere-
 runt cum omnibus prædicatoribus, venerantur Mar-
 tyres & confessores propter confessionem & constan-
 tiam fidei, veneratur potestas in superioribus: omnia
 illa debitis præconijs efferimus, & meritò mater Dei
 honoratur, quia nobis solẽ iustitię eterne peperit.
 Nec hoc hætenus p̄batum est ab aduersarijs per scri-
 pturã, quòd illam inuocationem suffragiorum Chri-
 stus prohibuerit: non est inuocatio, quam aut qualẽ
 Deo vt